


1. 2007. gadā Eiropas Parlaments iedibināja
kino balvu, ko pasniedz filmām, kas veidotas
par Eiropas sabiedrībai aktuāliem tematiem. 
Kā kopš 2020. gada sauc šo balvu?

Brāļu 
Limjēru kino 
balva

Eiropas kino 
balva “Felix”

LUX 
skatītāju 
balva

Eiropas kino 
balva “Cēzars”



1. Atbilde:

LUX 
skatītāju 

balva

2020. gadā balva ieguva jaunu
nosaukumu “LUX – Eiropas skatītāju

kino balva”. Ik gadu konkursam
atlasa piecas filmas, ko subtitrē 24 

oficiālajās ES valodās.



2. 1992. gada 7. februārī tika noslēgts Līgums par 
Eiropas Savienību, ar kuru uz Eiropas Kopienas
pamata tika nodibināta Eiropas Savienība ar
koordinētu ārpolitiku, aizsardzību, vienotu valūtu
un ekonomikas politiku. Kā sauc šo līgumu?

Māstrihtas 
līgums

Nicas 
līgums

Lisabonas 
līgums

Šengenas 
līgums



2. Atbilde:

Māstrihtas 
līgums

Ar Māstrihtas līgumu, kura oficiālais
nosaukums ir Līgums par Eiropas
Savienību, tika nodibināta Eiropas
Savienība. Šis līgums lika pamatus

Eiropas pilsonībai, kas ļauj iedzīvotājiem
dzīvot dažādās dalībvalstīs un brīvi

pārvietoties starp tām.



3. Eiropas Savienībā ir 24 oficiālās valodas. Valodu
skaits ir mazāks nekā Eiropas Savienības valstu
skaits, jo dažas ir oficiālās valodas vairākās
dalībvalstīs. Nosauciet valodu, kura ir oficiālā valsts
valoda četrās valstīs!

Franču 
valoda

Vācu 
valoda

Angļu 
valoda

Grieķu 
valoda



3. Atbilde:

Vācu 
valoda

Vācu valoda ir oficiālā valoda
četrās Eiropas Savienības valstīs –

Vācijā, Austrijā, Beļģijā un 
Luksemburgā.



4. Nosauciet latviešu politiķi, kurš(-a) no 2004. līdz
2010. gadam bija Eiropas Savienības enerģētikas
komisārs(-e), bet no 2010. līdz 2014. gadam Eiropas
Savienības attīstības komisārs(-e)!

Roberts Zīle

Valdis 
Dombrovski
s

Andris Piebalgs

Sandra Kalniete



4. Atbilde:

Andris 
Piebalgs

Andris Piebalgs no 1998. līdz 2003. 
gadam strādāja kā Latvijas

pastāvīgais pārstāvis ES un bija cieši
iesaistīts Latvijas iestāšanās sarunu
sagatavošanā un vadīšanā. Andra

Piebalga profesionālās karjeras viens
no pirmajiem pieturpunktiem bija

pedagoga amats viņa bijušajā skolā
Valmierā.



5. Kā sauc datorapdraudējumu
reaģēšanas vienību, kuras uzdevums ir
novērst draudus Eiropas Savienības
iestāžu datorsistēmām?

CERT

LAUZT

RAKT

GRAUZT



5. Atbilde:

CERT CERT-EU misija ir aizsargāt ES 
iestādes pret kiberdraudiem, 
nodrošināt ātru reaģēšanu uz 
incidentiem, sniegt tehnisko 

palīdzību un konsultācijas, kā arī 
veicināt kiberdrošības kultūru un 

apmācības Eiropas Savienībā.



6. Eiropas Savienībā katru gadu rodas vairāk
nekā 2,2 miljardi tonnu atkritumu. Cik
procentu no šī daudzuma veido sadzīves
atkritumi?

7%

27%

47%

67%



27%
Katrs iedzīvotājs
diennaktī rada
aptuveni 2 kg 

sadzīves atkritumu.

6. Atbilde:



7. Kopš 2008. gada Eiropas Parlaments
kopā ar Āhenes pilsētu katru gadu piešķir
balvu par izciliem jauniešu vadītiem
projektiem. Nosauciet vēsturisko personu, 
kuras vārdā nosaukta šī balva!

Kārlis Lielais

Konrāds 
Adenauers

Johans 
Volfgangs fon 
Gēte

Oto fon 
Bismarks



7. Atbilde:

Kārlis 
Lielais

Kārlis Lielais veicināja izglītības
attīstību, atbalstīja senu

manuskriptu vākšanu, mācību, 
vēstures u.c. grāmatu izdošanu

700.–800. gados.



8. 2009. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanas
iegāja vēsturē ar to, ka vienā no valstīm
vēlētāji varēja balsot elektroniski. Šādu
iespēju izmantoja 58 669 cilvēki jeb 14,7 % 
no balsstiesīgajiem. Nosauciet šo valsti!

Slovēnija

Nīderlande

Somija

Igaunija



8. Atbilde:

Igaunija Tādējādi Igaunija kļuva par 
pirmo valsti ne tikai Eiropā, 

bet arī pasaulē, kas nacionāla
mēroga vēlēšanās piedāvāja
iespēju balsot elektroniski.



9. Lai radītu vienu no Eiropas Savienības
simboliem, tika sarīkots konkurss
skolēniem, kurā piedalījās aptuveni 80 000 
dalībnieku no 15 valstīm. Nosauciet šo
simbolu!

Eiropas 
Savienības 
moto

Eiropas 
Savienības 
karogs

Eiro simbols

Eiropas diena



9. Atbilde:

Eiropas 
Savienības 

moto

Eiropas Savienības
moto ir

“Vienota dažādībā”.



10. Mazākais attālums starp divām Eiropas
Savienības valstu galvaspilsētām ir 60 km. 
Viena no galvaspilsētām ir Vīne. Nosauciet
otru!

Prāga

Bratislava

Budapešta

Berne



10. Atbilde:

Bratislava Slovākija, tāpat kā Latvija, 
Eiropas Savienībai pievienojās

2004. gada 1. maijā.




